
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 06 – de 11 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 11 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 06 – Publicação 11/01/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 06 – de 11 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 11 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DO VICE-REITOR 
 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.851, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das 

atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 

29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.037707/2018-50, resolve: 

Autorizar o afastamento de MARLÉCIO MAKNAMARA DA 

SILVA CUNHA, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1501013, para 

realizar Pós-Doutorado na La Trobe University, em 

Bendigo e em Melbourne/Austrália, no período de 

01.01.2019 a 31.12.2019, com ônus limitado pela UFAL e 

ônus pela CAPES, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 

8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

*Publicado no DOU de 03/01/2019, seção 2, pág. 28. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR 

NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 16, DE 11 DE JANEIRODE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.001053/2019-15, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 01/2019PROGEP, 

de 07/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual 

de 10% (dez por cento), a ABEL BARBOSA LIMA 

NETO, ocupante do Técnico de Laboratório/Área, 

matrícula SIAPE n° 2057201, a partir de 10/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 17, DE 11 DE JANEIRODE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.001071/2019-99, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 02/2019PROGEP, 

de 07/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade,com percentual 

de 10% (dez por cento), a ADRIANA APARECIDA 

PEREIRA, ocupante do cargo de Professora do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE n° 1716194, a partir 

de 11/01/2019. 

 

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JÚNIOR 

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 06 – de 11 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 11 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 15, DE 09 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 

de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta 

do Processo nº 23065.039140/2018-56, resolve: 

Lotar MICHELLE CRISTINA SILVA DE ALMEIDA, ocupante 

do cargo de Farmacêutico, no Hospital 

Universitário/Farmácia, a partir de 03/01/2019. 

 

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR 

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 
 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 01, DE 07 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO 

INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência, constante na Portaria nº 

205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista 

o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, 

resolve: 

Alterar, em parte, a Portaria nº 44 /PROGINST, de 

28/05/2018, publicada no Boletim de Pessoal nº 99, em 

29/05/2018, que designou fiscal para o contrato 17/2017, 

29/2015 e 30/2015, da seguinte forma: 

Art. 1° Onde se lê: RESOLVE, designar DAVID NUNES DA 

CUNHA, Administrador, matrícula SIAPE nº 2884818, 

como fiscal técnico dos contratos administrativos listados. 

Leia-se: RESOLVE, designar JOSÉ TENÓRIO DOS SANTOS 

NETO, Administrador, matrícula SIAPE nº 1978787, como 

fiscal técnico dos contratos administrativos listados. 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 160, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO 

INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência, constante na Portaria nº 

205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista 

o que consta no processo nº 23065.011509/2018-66, e: 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do 

disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 

8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos 

contratos celebrados através de um representante da 

Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter 

gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade, nos 

termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 

05/2017. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 

01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e 

competências funcionais relativas aos procedimentos 

atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito 

da Universidade Federal de Alagoas. 

RESOLVE designar GIANCARLO LIMA TORRES, Analista de 

Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2361900, 

como fiscal técnico do Campus Sertão (Sede) e Polo 

Santana do Ipanema do contrato administrativo listado 

abaixo. 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 06 – de 11 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 11 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

08/2015 

ZERO UM 

INFORMÁTICA 

ENGENHARIA E 

REPRESENTAÇÕES 

LTDA 

Prestação de serviços de 

telecomunicações que permitam a 

evolução e flexibilidade para 

serviços de voz, de dados, de 

imagem, de CFTV e outros. 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

 

PORTARIA Nº 02, DE 07 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO 

INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência, constante na Portaria nº 

205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista 

o que consta no processo nº 23065.011509/2018-66, e: 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do 

disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 

8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos 

contratos celebrados através de um representante da 

Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter 

gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade, nos 

termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 

05/2017. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 

01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e 

competências funcionais relativas aos procedimentos 

atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito 

da Universidade Federal de Alagoas. 

RESOLVE designar KEMPES JACINTO, 

Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE 

nº 1612467, como fiscal setorial Campus Arapiraca (Polo 

Palmeira dos Índios), CÁRLISSON BORGES TENÓRIO 

GALINDO, Analista de Tecnologia da Informação, 

matrícula SIAPE nº 1547733, como fiscal setorial Campus 

Arapiraca (Polo Viçosa), THYAGO TENÓRIO MARTINS DE 

OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE n° 1170586, como fiscal setorial Campus Arapiraca 

(Polo Penedo) do contrato administrativo listado abaixo. 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

08/2015 

ZERO UM 

INFORMÁTICA 

ENGENHARIA E 

REPRESENTAÇÕES 

LTDA 

Prestação de serviços de 

telecomunicações que permitam a 

evolução e flexibilidade para 

serviços de voz, de dados, de 

imagem, de CFTV e outros. 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 03, DE 9 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e 

tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.037349/2018-85, resolve: 

I – Designar os docentes, abaixo relacionados, para 

compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso 

de Graduação em Letras Inglês Ead Licenciatura, UFAL na 

forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES 

Sérgio Ifa / SIAPE 1631608 

Daniel Adelino Costa Oliveira da Cruz / SIAPE 1864872 

Simone Makiyama / SIAPE 1288394 

Raquel D’Elboux Couto Nunes / SIAPE 2559112 

Paulo Rogério Stella / SIAPE 1851662 

II – Homologar os atos praticados pelo referido NDE a 

partir de novembro de 2018 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 06 – de 11 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 11 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 371, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e 

tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065. 

041258/2018-44, resolve: 

I - Dispensar Cristovão Félix Garcia da Silva, Prof. do 

Magistério Superior, SIAPE nº3121355, da função de 

Coordenador do Curso de Graduação em 

Psicologia/IP/Campus A. C. Simões/UFAL, código FCC-01. 

II - Designar Leogildo Alves Freires, Prof. do Magistério 

Superior, SIAPE nº1065335, para exercer a função acima 

mencionada. 

*Publicada no DOU em 24/12/2018, seção 2, pág 27. 

 

PORTARIA Nº 372, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e 

tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.034037/2018-10, resolve: 

I-Dispensar Andreza Fabrícia Pinheiro da Silva, Profª do 

Magistério Superior, SIAPE nº1803815, da função de 

Coordenador do Curso de Graduação em 

Pedagogia/CEDU/Campus A.C Simões/UFAL, código FCC-

01. 

II-Designar Eraldo de Souza Ferraz, Prof. do Magistério 

Superior, SIAPE nº1121262, para exercer a função acima 

mencionada. 

*Publicada no DOU em 24/12/2018, seção 2, pág 27. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-
GRADUAÇÃO 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 08, DE 11 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competências 

constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 

2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.000561/2019-78, resolve: 

I – Designar, de acordo com os artigos 27, 28 e 29, do 

Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os 

abaixo relacionados, para compor o Colegiado do 

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação do 

Instituto de Ciências Humanas Comunicação e Artes - 

ICHCA, na forma a seguir: 

TITULARES: 

PROF. EDIVANIO DUARTE DE SOUZA (Coordenador) 

PROF. RONALDO FERREIRA DE ARAÚJO (Vice - 

coordenador) 

PROFA. FRANCISCA ROSALINE LEITE MOTA 

PROF. MARCOS AURÉLIO GOMES 

PROFA. MARIA DE LOURDES LIMA 

SUPLENTES 

PROF. ANDREW BEHEREGARAI FINGER 

PROF. IBSEN MATEUS BITTENCOURT SANTANA PINTO 

PROFA. NELMA CAMÊLO DE ARAÚJO 

PROFA. LUCIANA PEIXOTO SANTA RITA 

PROFA. MAGNOLIA REJANE ANDRADE DOS SANTOS 

REPRESENTAÇÃO TÉCNICO-ADMINISTRATIVA: 

TITULAR: CELINA MENDONÇA CALHEIROS MOURA 

TENÓRIO 

SUPLENTE: POLYANA TENÓRIO DE FREITAS E SILVA 

REPRESENTAÇÃO DISCENTE: 

SERÁ DEFINIDA APÓS SELEÇÃO 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 06 – de 11 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 11 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

II – O presente mandato terá vigência de 12/11/2018 a 

12/11/2020. 

 

PORTARIA Nº 09, 11 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competências 

constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 

2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.000561/2019-78, resolve: 

I – Designar EDIVANIO DUARTE DE SOUZA, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1323823 para 

exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Ciência da Informação(PPGCI) do Instituto 

de Ciências Humanas Comunicação e Artes - ICHCA. 

II – A presente designação não integra o quadro das 

funções remuneradas desta Instituição. 

 

PORTARIA Nº 10, DE 11 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competências 

constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 

2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.000561/2019-78, resolve: 

I – Designar RONALDO FERREIRA DE ARAÚJO, Professor 

do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1716190, para 

exercer a função de Vice-Coordenador do Programa de 

Pós-Graduação em Ciência da Informação(PPGCI) do 

Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes – 

ICHCA. 

II – A presente designação não integra o quadro das 

funções remuneradas desta Instituição. 
 

ALEJANDRO CÉSAR FRERY ORGAMBIDE 

PRÓ-REITOR 

 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 07, DE 10 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competências 

constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 

2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.000855/2019-08, resolve: 

Alterar, em parte, a Portaria nº 129/PROPEP-2018, de 

23/11/2018, publicada no Boletim de Pessoal nº 213, de 

23/11/2018, que designou a Coordenação do Mestrado 

Profissional em Administração Pública (PROFIAP) da 

Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade – 

FEAC, na disposição a seguir: 

I – Dispensar MILKA ALVES CORREIA BARBOSA, 

Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

3152151, da função de Coordenadora do Mestrado 

Profissional em Administração Pública (PROFIAP) da 

Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade – 

FEAC. 

II – Designar NICHOLAS JOSEPH TAVARES DA CRUZ, 

Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

1697327 para exercer, pro-tempore, a função 

mencionada acima. 

II - A presente designação não integra o quadro das 

funções remuneradas desta Instituição. 
 

ALEJANDRO CÉSAR FRERY ORGAMBIDE 

PRÓ-REITOR 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 06 – de 11 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 11 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 13, DE 08 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante da 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.039745/2018-47, resolve: 

Designar DIOGO OLIVEIRA BRAZ, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 3070432, para substituir IVVY 

PEDROSA CAVALCANTE PESSOA QUINTELLA, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3445676, no 

exercício da função de Coordenadora da Pinoteca 

Universitária, código FG-01, nos períodos de: 

26.11.2018 a 25.12.2018, em razão da sua licença para 

tratamento de saúde; 

26.12.2018 a 09.01.2019 e 10.01.2019 a 19.01.2019, em 

virtude de seu gozo de férias regulamentares. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

 

 

 

 


